
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

29 апреля 2009 г. № 44 

Об утверждении предельно допустимых концентраций 
нефтепродуктов в почвах для различных категорий 
земель 

На основании части третьей статьи 20 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 
1992 года «Об охране окружающей среды» в редакции Закона Республики Беларусь от 17 
июля 2002 года Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить до 1 апреля 2012 г. предельно допустимые концентрации 
нефтепродуктов в почвах для различных категорий земель согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 13 марта 2009 г. № 25 «Об утверждении гигиенических 
нормативов «Предельно допустимые концентрации (ПДК) нефтепродуктов в почвах для 
различных категорий земель». 

3. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после 
его подписания. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
СОГЛАСОВАНО 
Министр природных ресурсов 
и охраны окружающей среды 
Республики Беларусь 

Л.И.Хоружик 
29.04.2009 

 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
29.04.2009 № 44 

Предельно допустимые концентрации нефтепродуктов в почвах для различных 
категорий земель 

Категории земель 
Нормативы предельно допустимых 

концентраций нефтепродуктов в почвах 
(мг/кг) 

Земли населенных пунктов, садоводческих товариществ, дачных 
кооперативов; земли запаса; земли лесного фонда; земли водного 
фонда; земли сельскохозяйственного назначения; земли 
природоохранного, оздоровительного, рекреационного, историко-
культурного назначения 50 
Земли промышленности, транспорта, связи, энергетики, обороны 
и иного назначения 100 

  
 


